
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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1.인적자원 운용 50,024 50,024 0

1.기타 교직원보수 40,317 40,317 0

1.교직원대체인건비 40,317 40,317 0

1.기간제교원인건비 38,816 38,816 0

1.기간제교원인건비 35,726 35,726 0

2.맞춤형복지비 3,090 3,090 0

2.특수교육지도사대체인건비 1,501 1,501 0

1.기간제직원인건비 1,501 1,501 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,707 9,707 0

1.교직원연수 4,900 4,900 0

1.자율연수 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0

2.운영수당 600 600 0

2.교직원복지 4,807 4,807 0

1.동호회지원 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0

2.교직원문화행사 2,887 2,887 0

1.일반수용비 887 887 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0

3.교직원맞춤형복지비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

4.교직원특근매식비 620 620 0

1.교직원복지비 620 620 0

5.교직원퇴임식 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 573,015 577,852 -4,837

1.급식 관리 98,580 100,736 -2,156
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1.학교급식운영 98,580 100,736 -2,156

1.급식재료구입비 81,910 84,066 -2,156

1.급식용식재료비 81,910 84,066 -2,156 식품비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

기숙사조석식비 : -156,000원*1식= -156,000

2.급식운영비 13,142 13,142 0

1.기간제직원인건비 2,123 2,123 0

2.일반수용비 7,569 7,569 0

3.연료비 3,450 3,450 0

3.급식기구확충비 1,270 1,270 0

1.비품구입비 1,270 1,270 0

4.급식전담방역인력운영비 2,258 2,258 0

1.기간제직원인건비 2,258 2,258 0

2.기숙사 관리 87,065 87,065 0

1.기숙사운영 87,065 87,065 0

1.기숙사운영비 57 57 0

1.일반수용비 0 0 0

2.학생복지비 57 57 0

2.기숙사직원인건비 87,008 87,008 0

1.무기계약직원인건비 87,008 87,008 0

3.보건관리 40,295 40,295 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,923 12,923 0

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 1,190 1,190 0

1.학생복지비 1,190 1,190 0

3.보건실운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 900 900 0
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3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 2,700 2,700 0

4.코로나19대비 방역물품지원비 6,913 6,913 0

1.일반수용비 6,913 6,913 0

5.[국고]흡연예방 금연실천 교육지원비 620 620 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[국고]학교환경위생관리 27,372 27,372 0

1.먹는물관리 2,948 2,948 0

1.일반수용비 2,948 2,948 0

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.공기정화장치운영비 12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

4.방역관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

5.방역활동도우미운영비 7,305 7,305 0

1.기간제직원인건비 7,305 7,305 0

6.[국고](국)방역활동도우미운영비 1,719 1,719 0

1.기간제직원인건비 1,719 1,719 0

4.학생복지 347,075 349,756 -2,681

1.학생복지운영 347,075 349,756 -2,681

1.학생교과서구입 2,507 480 2,027

1.교육운영비 2,507 480 2,027
(성립전_4추)2022.교과서구입 : 2,027,000

원*1식=
2,027,000

2.통학차량(임차)운영 293,242 296,729 -3,487

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.일반수용비 105,182 108,668 -3,486 전세버스임차료 : -3,486,960원*1식= -3,486,000

3.연료비 6,999 7,000 -1 차량유류비 : -1,000원*1식= -1,000
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4.기타공공요금 561 561 0

5.비품구입비 180,000 180,000 0

3.통학버스안전지도사인건비 34,103 35,192 -1,089

1.무기계약직원인건비 33,003 34,092 -1,089 인건비 : -1,089,690원*1식= -1,089,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.특수교육대상자통학비 12,398 12,530 -132

1.학생복지비 12,398 12,530 -132 통학지원비 : -132,200원*1식= -132,000

5.통학버스방역지원 4,825 4,825 0

1.일반수용비 4,825 4,825 0

3.기본적 교육활동 222,598 216,138 6,460

1.교과 활동 171,023 164,563 6,460

1.교과활동지원 2,300 2,300 0

1.학습준비물구입 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.보결수업관리 1,550 1,550 0

1.운영수당 1,550 1,550 0

2.국어 교과활동 1,040 1,040 0

1.교과운영 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

3.사회 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 900 900 0

4.수학 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 900 900 0

5.과학 교과활동 1,780 1,780 0

김성훈 2022년 02월 23일 10시 27분 50초 4 전라북도교육청 한울학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 1,780 1,780 0

1.교육운영비 1,780 1,780 0

6.체육 교과활동 950 950 0

1.교과운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

7.예술 교과활동 3,300 3,300 0

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

8.선택 교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

9.특수교육교과활동 143,553 137,093 6,460

1.교과운영 1,248 1,248 0

1.일반수용비 1,248 1,248 0

2.보조공학기기지원비 79,834 79,834 0

1.교육운영비 4,074 4,074 0

2.목적사업업무추진비 1,629 1,629 0

3.비품구입비 74,131 74,131 0

3.장애학생 체육활동지원비 4,700 4,700 0

1.운영수당 3,072 3,072 0

2.교육운영비 1,628 1,628 0

4.장애학생 문화예술활동지원비 5,300 5,300 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

5.교육공무직원인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

6.특수행정실무사인건비 52,471 46,011 6,460

1.무기계약직원인건비 51,371 44,911 6,460 (성립전_4추)연차수당 : 800,130원*2명 = 1,601,000
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(성립전_4추)퇴직금 : 2,429,450원*2명 = 4,859,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

10.전문 교과활동 15,200 15,200 0

1.전문교과운영 15,200 15,200 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 11,300 11,300 0

3.비품구입비 3,400 3,400 0

2.창의적 체험활동 42,575 42,575 0

1.자율활동 11,617 11,617 0

1.학생회활동지원 3,267 3,267 0

1.교육운영비 3,267 3,267 0

2.학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학급교육활동경비 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

4.과학경연대회 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

5.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.다문화체험 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.현장체험학습활동 12,458 12,458 0

1.수학여행 2,637 2,637 0

1.교육운영비 2,637 2,637 0

2.수련활동 4,701 4,701 0

1.교육운영비 4,701 4,701 0

3.현장학습 5,120 5,120 0

1.교육운영비 5,120 5,120 0
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3.동아리활동 2,100 2,100 0

1.동아리활동 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

4.진로활동 16,400 16,400 0

1.진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.진로교육집중학년제운영 10,000 10,000 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

3.진로탐색및대학생활체험운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

3.자유학기(년) 활동 9,000 9,000 0

1.자유학기(년)제활동 9,000 9,000 0

1.진로탐색활동 9,000 9,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교직원복지비 500 500 0

3.교육운영비 8,100 8,100 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

4.선택적 교육활동 183,536 183,536 0

1.방과후학교 운영 90,400 90,400 0

1.방과후학교운영 90,400 90,400 0

1.특기적성교육 90,400 90,400 0

1.운영수당 54,912 54,912 0

2.교육운영비 35,488 35,488 0

2.직업교육 34,630 34,630 0

1.직업교육운영 34,630 34,630 0

1.직업능력개발훈련 7,630 7,630 0
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1.교육운영비 6,630 6,630 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.진로직업교육중점학교운영 15,000 15,000 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 7,650 7,650 0

3.목적사업업무추진비 750 750 0

4.비품구입비 5,000 5,000 0

3.진로직업교육운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

3.독서활동 11,100 11,100 0

1.독서활동운영 11,100 11,100 0

1.도서구입 10,540 10,540 0

1.도서구입비 10,540 10,540 0

2.도서관운영 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

2.비품구입비 0 0 0

4.교기육성 900 900 0

1.교기운영 900 900 0

1.운동부운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.기타 선택적 교육활동 46,506 46,506 0

1.기타선택적교육운영 46,506 46,506 0

1.대학교 교육실습생 운영 700 700 0

1.교육운영비 388 388 0

2.목적사업업무추진비 312 312 0

2.희망드림직업실습 운영 45,806 45,806 0

1.기간제직원인건비 43,240 43,240 0

2.일반수용비 2,566 2,566 0
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5.교육활동 지원 79,938 80,678 -740

1.교무업무 운영 10,592 10,592 0

1.교무학사운영 10,592 10,592 0

1.교무학사운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.교육활동홍보 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.입학식 및 졸업식 4,312 4,312 0

1.교육운영비 4,312 4,312 0

4.환경정리 4,880 4,880 0

1.교육운영비 4,880 4,880 0

2.생활지도운영 24,956 25,696 -740

1.학생생활상담지도 24,160 24,900 -740

1.학생생활지도 운영 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

2.배움터자원봉사자 5,260 6,000 -740

1.운영수당 5,260 6,000 -740
배움터자원봉사자활동비 : -740,000원*1식

=
-740,000

3.상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.긍정적행동지원운영비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

5.정서상담지원운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

6.장애학생행동중재지원 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,125 7,125 0
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2.목적사업업무추진비 375 375 0

2.학교폭력예방 596 596 0

1.학교폭력관련연수지원 596 596 0

1.운영수당 200 200 0

2.여비 196 196 0

3.교육운영비 200 200 0

3.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학습지원실 운영 19,520 19,520 0

1.방송실운영 0 0 0

1.방송장비구입 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.방송실운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.정보화실운영 19,520 19,520 0

1.학교정보화지원 19,520 19,520 0

1.교육운영비 5,320 5,320 0

2.비품구입비 14,200 14,200 0

4.교육여건 개선 24,870 24,870 0

1.교육환경개선 24,870 24,870 0

1.교실환경개선 24,870 24,870 0

1.비품구입비 24,870 24,870 0

6.학교 일반운영 214,328 214,328 0

1.학교기관 운영 51,863 51,863 0

1.부서기본운영 51,863 51,863 0

1.교장실운영 12,260 12,260 0

1.여비 2,280 2,280 0
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2.일반업무추진비 6,800 6,800 0

3.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.행정실운영 25,729 25,729 0

1.기간제직원인건비 599 599 0

2.일반수용비 14,490 14,490 0

3.기타공공요금 250 250 0

4.여비 5,040 5,040 0

5.교직원복지비 400 400 0

6.비품구입비 4,950 4,950 0

3.교무부운영 13,874 13,874 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.여비 11,374 11,374 0

4.연구부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

2.시설 장비 유지 160,245 160,245 0

1.학교시설장비유지 160,245 160,245 0

1.공공요금및제세공과금 68,802 68,802 0

1.전기요금 54,018 54,018 0

2.상하수도료 5,480 5,480 0

3.기타공공요금 9,304 9,304 0

2.시설관리용역 4,722 4,722 0

1.일반수용비 4,722 4,722 0

3.시설일반관리 83,638 83,638 0

1.일반수용비 83,638 83,638 0

4.유리온실관리 3,083 3,083 0

1.일반수용비 3,083 3,083 0

3.학교운영 협력 2,220 2,220 0
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1.학교운영위원회운영 520 520 0

1.학교운영위원회운영 520 520 0

1.여비 20 20 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,700 1,700 0

1.학부모회운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 1,323,439 1,322,556 883
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